
S U M A R I O

SERIE B:
Proposiciones de Ley Foral:
—Proposición de Ley Foral para el establecimiento, con carácter transitorio, de recargos en determinados
impuestos, presentada por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique (Pág. 3).

—Proposición de Ley Foral por la que se deroga la Ley Foral 22/2014, de 12 de noviembre, por la que se
crea el Consejo del Diálogo Social en Navarra y se modifica la Ley Foral 2/2006, de 9 de marzo, del Con-
sejo Económico y Social de Navarra. Rechazo por el Pleno (Pág. 8).

—Proposición de Ley Foral de modificación de la ley Foral 14/2018, de 18 de junio, de residuos y su fiscali-
dad. No tomada en consideración por el Pleno (Pág. 8).

—Proposición de Ley Foral por la que se regula el sistema integrado de atención sociosanitaria de Navarra.
No tomada en consideración por el Pleno (Pág. 9).

SERIE E:
Interpelaciones, Mociones y Declaraciones Políticas:
—Interpelación sobre la política general para favorecer y dar proyección a las titulaciones relacionadas con
las ciencias, tecnología, ingeniería y matemáticas (STEM), especialmente entre las mujeres, formulada
por la Ilma. Sra. D.ª María Elena Llorente Trujillo (Pág. 10).

—Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a realizar una reforma urgente del Complejo Hospitala-
rio de Navarra, presentada por el Ilmo. Sr. D. Domingo González Martínez (Pág. 11).

—Moción por la que se crea una Mesa de Seguimiento para fijar directrices específicas para cada situación
hasta alcanzar la normalidad en la práctica de deporte de cualquier disciplina, presentada por la Ilma. Sra.
D.ª Raquel Garbayo Berdonces (Pág. 12).

—Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a declarar el solar donde se ubicó la antigua cárcel de
Pamplona “Lugar de Memoria”. Tramitación en la Comisión de Relaciones Ciudadanas (Pág. 13).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra considera necesario garantizar la situación
laboral de los trabajadores y trabajadoras de la Enseñanza en nuestra Comunidad Foral. Aprobación por la
Junta de Portavoces (Pág. 13).

1

X Legislatura                                 Pamplona, 24 de junio de 2020                                        NÚM. 71

BOLETIN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



2

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra reitera su apuesta por reforzar la educación
pública. Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 14).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se adhiere a la celebración del Día Interna-
cional del Orgullo LGTBI+. Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 14).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se adhiere a la celebración del Día Interna-
cional del Orgullo LGTBI+. Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 15).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra declara que la etapa 0-3 años es una etapa
educativa. Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 15).

SERIE F:
Preguntas:
—Pregunta sobre la situación en que se encuentra la aprobación del Decreto Foral de Regulación de Venta
directa al consumidor por parte de agricultores y ganaderos de Navarra, formulada por el Ilmo. Sr. D.
Maiorga Ramírez Erro (Pág. 16).

—Pregunta sobre la compensación económica de personas afectadas por expedientes de regulación de
empleo de suspensión o reducción que no lleguen a percibir el SMI, formulada por el Ilmo. Sr. D. Adolfo
Araiz Flamarique (Pág. 17).

—Pregunta sobre la posibilidad de que las empresas aporten parte del coste de la compensación económica
de los trabajadores en ERTE que no llegan a percibir el SMI, formulada por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz
Flamarique (Pág. 18).

—Pregunta sobre las ayudas económicas acordadas por el Gobierno con la CEN, UGT y CCOO en relación
con la conciliación de la vida laboral y familiar, formulada por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique
(Pág. 19).

—Pregunta sobre el aumento de la línea de avales que ha pactado el Gobierno en el seno del Consejo de
Diálogo Social, formulada por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique (Pág. 20).

—Pregunta sobre la batería de acciones a realizar durante los próximos meses que ha acordado el Gobier-
no en el seno del Consejo de Diálogo Social, formulada por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique
(Pág. 21).

—Pregunta sobre la puesta en marcha de la campaña informativa para la implantación de la tecnología 5G y
la Banda Ancha, formulada por el Ilmo. Sr. D. Ángel Ansa Echegaray  (Pág. 22).

—Pregunta sobre el impacto en el servicio de la extensión de las coberturas previstas en la Orden Foral
64/2003 al conjunto de federaciones deportivas de Navarra, formulada por el Ilmo. Sr. D. Maiorga Ramí-
rez Erro (Pág. 23).

SERIE G:
Informes, Convocatorias e Información Parlamentaria:
—Normas para la ordenación del debate y votación en el Pleno del dictamen con las propuestas de Resolu-
ción aprobadas por la Comisión Especial sobre el Plan Reactivar Navarra-Nafarroa Suspertu (Pág. 24).

B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020



En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.b) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral
de Navarra, el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamari-
que (G.P. EH Bildu Nafarroa) ha presentado la
proposición de Ley Foral para el establecimiento,
con carácter transitorio, de recargos en determi-
nados impuestos (10-20/PRO-00008).

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 148 del Reglamento de la Cámara,
previa audiencia de la Junta de Portavoces, SE
ACUERDA:

1.º Ordenar la publicación de la proposición de
Ley Foral para el establecimiento, con carácter
transitorio, de recargos en determinados impues-
tos en el Boletín Oficial del Parlamento de Nava-
rra.

2.º Remitir la referida proposición de Ley Foral
al Gobierno de Navarra a los efectos previstos en
el artículo 148 del Reglamento.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias 

Proposición de Ley Foral para el 
establecimiento, con carácter 
transitorio, de recargos en 
determinados impuestos

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

La pandemia del covid-19 nos ha golpeado
duramente. Las enormes necesidades sociales y
económicas derivadas de la pandemia requieren
de la movilización de ingentes cantidades de
recursos públicos y privados, precisamente en un
contexto en el que se va a producir una disminu-
ción de los ingresos fiscales sin precedentes. Las
necesidades de gasto no se corresponden con los
ingresos ordinarios previstos.

Es decir, la factura es muy elevada en el
momento en el que se producirá una merma muy
importante de la recaudación. Ponernos de pie y
empezar a caminar en la dirección adecuada
requiere de ingentes recursos económicos en un
contexto de escasez. 

Esta situación debe forzar a las administracio-
nes públicas navarras a repensar las prioridades
de actuación y la asignación de recursos sobre los
principios de generación de riqueza y reducción
de las desigualdades sociales, con un plantea-
miento agresivo. A la vez, se deben activar fuen-
tes de ingresos extraordinarios y disponer de
mecanismos de financiación hasta ahora no
empleados.

Y una de las preguntas clave es cómo se paga
la factura. Esta crisis requiere del trabajo y el
esfuerzo colectivo, se debe abordar desde la soli-
daridad y la corresponsabilidad. Pagan más quie-
nes más tienen, empezando por la cúspide de la
pirámide. Y, por supuesto, se debe abordar desde
el rigor, la eficiencia y la eficacia en la gestión de
los recursos públicos. 

La gestión de los tiempos es crucial, la capaci-
dad de reacción es vital. Lo que toca hacer ahora

B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

3

Serie B:
PROPOSICIONES DE LEY FORAL

Proposición de Ley Foral para el establecimiento, con carácter transitorio,
de recargos en determinados impuestos



no se puede hacer después. El tiempo que se
pierda ahora no se va a poder recuperar después.

Por ello, en este contexto extraordinario de
gastos y pérdida de recaudación se presenta esta
proposición de Ley Foral de implantación de la
Tasa extraordinaria COVID-19 para poder con ello
contribuir a hacer frente a las necesidades de
financiación que irremediablemente van a tener
las instituciones navarras en los próximos meses
y años. Es del todo pertinente aplicar medidas
impositivas adicionales y excepcionales que, uni-
das al necesario debate sobre una fiscalidad más
progresiva y equitativa, garanticen los recursos
suficientes para la implementación de las políticas
públicas que necesitamos con urgencia.

Se propone que en el establecimiento de la
denominada Tasa COVID-19 se incluya la imposi-
ción, en forma de recargo, que suponga el incre-
mento temporal, parcial, pero significativo o impor-
tante de los tipos impositivos de las personas y
empresas con mayor capacidad económica en los
siguientes impuestos directos: Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre

Sociedades, Impuesto sobre Patrimonio e
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, para
un periodo de  cuatro años, excepto en el de
Sociedades que se propone sea para uno. 

Artículo primero. Texto Refundido de la Ley
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas.

Se modifica el Texto Refundido de la Ley Foral
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, aprobado por el Decreto Foral Legislativo
4/2008, de 2 de junio, para añadir una nueva dis-
posición transitoria con la siguiente redacción:

“Disposición transitoria. Con efectos a partir
del 1 de enero de 2020 y  también para los ejerci-
cios de 2021, 2022 y 2023, se establecerá  un
recargo en forma de incremento de los tipos de
gravamen aplicables a los sujetos pasivos en los
siguientes términos:

A. Recargo en forma de incremento del tipo
impositivo sobre la base liquidable general en los
siguientes términos:

B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

4

 

Base liquidable general Incremento del tipo gravamen Hasta 46.919,99 euros Exento en la aplicación del recargo De 46.920 euros a 61.199,99 euros 1 % De 61.200 euros a 81.599,99 euros 2 % De 81.600 euros a 127.499,99 euros 3 % De 127.500 euros a 178.499,99 euros 4 % De 178.500 euros a 305.999,99 euros 5 % Desde 306.000 euros 6 %   

Base liquidable del ahorro Incremento del tipo gravamen Hasta 5.999 euros Exento en la aplicación del recargo De 6.000 euros a 9.999,00 euros 2 % 10.000 euros a 14.999,00 euros 4 % Desde de 15.000 euros  6 % 
 

B. Recargo en forma de incremento del tipo
impositivo sobre la base liquidable del ahorro para
avanzar hacia una base única, en los siguientes
términos:



Artículo segundo. Ley Foral del Impuesto
sobre Sociedades

Se modifica  la Ley Foral 26/2016, de 28 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, para
añadir una nueva disposición transitoria con la
siguiente redacción:

“Disposición transitoria vigesimonovena.

Para aquellos sujetos pasivos a los que se les
apliquen los tipos de gravamen establecidos en el
artículo 51 apartados 1, letras a) y b) y 3, letras a)
y b), que durante el ejercicio de 2020 hayan teni-
do beneficios contables superiores al 10 % con
respecto al ejercicio precedente se les aplicarán
los siguientes incrementos en el tipo 

B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

5

 

Beneficio contable del ejercicio precedente Incremento del tipo impositivo Menos del 10 % Exentas del recargo Entre el 10 y 15 %  1 % Entre el 16 % y el 20 %  1,5 % Más del 20 % 2 % 
Artículo tercero. Ley Foral del Impuesto sobre

el Patrimonio 

Los preceptos de la Ley Foral 13/1992, de 19
de noviembre, del Impuesto sobre el Patrimonio,
que a continuación se relacionan quedarán redac-
tados del siguiente modo:

Uno. Artículo 6, apartado 8  se suprime con
efectos desde el 1 de enero de 2020.

Dos. Artículo 31, apartado 1, límite de la cuota
íntegra, con efectos desde el 1 de enero de 2020:

1. La cuota íntegra de este impuesto, conjunta-
mente con la cuota íntegra del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, no podrá exceder
del 85 por 100 de la suma de la base imponible de
este último, sin que a estos efectos sea tenida en
cuenta la parte de la cuota que corresponda a ele-
mentos patrimoniales que, por su naturaleza o
destino, no sean susceptibles de producir los ren-
dimientos gravados por el Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.

Tres. Artículo 31.  Límite de la cuota íntegra,
con efectos desde el 1 de enero de 2020

1. La cuota íntegra de este impuesto, conjunta-
mente con la cuota íntegra del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, no podrá exceder
del 65 por 100 de la suma de la base imponible de
este último, sin que a estos efectos sea tenida en
cuenta la parte de la cuota que corresponda a ele-
mentos patrimoniales que, por su naturaleza o
destino, no sean susceptibles de producir los ren-
dimientos gravados por el Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.

Tampoco se tendrá en cuenta la parte de la
base imponible especial del ahorro derivada de
incrementos y disminuciones de patrimonio que

corresponda al saldo positivo de los producidos
por las transmisiones de elementos patrimoniales
adquiridos o de mejoras realizadas en ellos con
más de un año de antelación a la fecha de trans-
misión, ni la porción de la cuota íntegra del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
correspondiente a aquella parte de la base impo-
nible especial del ahorro. 

A la parte especial del ahorro de la base impo-
nible del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas se sumará el importe de los dividendos y
de las participaciones en beneficios a los que se
refiere la letra a) del número 6 de la disposición
transitoria vigesimosexta de la Ley Foral 24/1996,
de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Socieda-
des.

2. En el supuesto de que la suma de ambas
cuotas supere el límite a que se refiere el aparta-
do 1, se reducirá la cuota de este impuesto hasta
alcanzar dicho límite, sin que tal reducción pueda
exceder del 65 por 100. 

3. En los supuestos de unidades familiares a
que se refiere el artículo 71 del Texto Refundido
de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, los límites referidos en los
números anteriores se calcularán individualmente,
con independencia de la tributación, individual o
conjunta, por la que se hubiere optado en el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

4. Lo dispuesto en este artículo no será de
aplicación a los sujetos pasivos a que se refiere el
número 3 del artículo 6º.

Cuatro. Artículo 33. Deducciones en la cuota.
Apartado 1, con efectos desde el 1 de enero de
2020:



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

6

1. De la cuota del impuesto se deducirá el 100
por 100 de la parte proporcional de aquella que
corresponda al valor de los bienes y derechos que
se recogen en las letras siguientes, hasta un valor
de dichos bienes y derechos de 1.000.000 euros,
y el 80 por 100 de la parte proporcional de aquella
que corresponda al exceso sobre dicho valor.

Los bienes y derechos que dan derecho a esta
deducción son los siguientes:

a) Los bienes y derechos del sujeto pasivo y
los comunes a ambos miembros del matrimonio
necesarios para el desarrollo de la actividad
empresarial o profesional, siempre que esta se
ejerza de forma habitual, personal y directa por el
sujeto pasivo y constituya la principal fuente de
renta de quien ejerza tal actividad.

A efectos de la determinación de cuál sea la
principal fuente de renta, no se computarán ni las
remuneraciones de las funciones de dirección que
se ejerzan en las entidades a que se refiere la
letra b) de este número, ni cualesquiera otras
remuneraciones que traigan su causa de la parti-
cipación en dichas entidades.

b) La plena propiedad, la nuda propiedad y el
derecho de usufructo vitalicio sobre las participa-
ciones en entidades, con o sin cotización en mer-
cados organizados, siempre que concurran las
condiciones siguientes:

1.ª Que la entidad, sea o no societaria, realice
de manera efectiva una actividad empresarial o
profesional y no tenga por actividad principal la
gestión de un patrimonio mobiliario o inmobiliario.
Se entenderá que una entidad gestiona un patri-
monio mobiliario o inmobiliario y que, por lo tanto,
no realiza una actividad empresarial o profesional
cuando concurran, durante más de 90 días del
ejercicio social, cualquiera de las condiciones
siguientes:

a') Que más de la mitad de su activo esté
constituida por valores.

b') Que más de la mitad de su activo no esté
afecta a actividades empresariales o profesiona-
les.

A los efectos previstos en esta letra b), para
determinar si existe actividad empresarial o profe-
sional o si un elemento patrimonial se encuentra
afecto a ella, se estará a lo dispuesto en el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Tanto el valor del activo como el de los ele-
mentos patrimoniales no afectos a actividades
empresariales o profesionales serán los que se
deduzcan de la contabilidad, siempre que esta

refleje fielmente la verdadera situación patrimonial
de la entidad.

A efectos de determinar la parte del activo que
está constituida por valores o elementos patrimo-
niales no afectos:

1.º No se computarán los valores siguientes:

– Los poseídos para dar cumplimiento a obli-
gaciones legales y reglamentarias.

– Los que incorporen derechos de crédito naci-
dos de relaciones contractuales establecidas
como consecuencia del desarrollo de actividades
empresariales o profesionales.

– Los poseídos por sociedades de valores
como consecuencia del ejercicio de la actividad
constitutiva de su objeto.

– Los que otorguen, al menos, el 5 por 100 de
los derechos de voto y se posean con la finalidad
de dirigir y gestionar la participación siempre que,
a estos efectos, se disponga de la correspondien-
te organización de medios materiales y persona-
les, y la entidad participada no esté comprendida
en esta letra.

2.º No se computarán como valores ni como
elementos no afectos a actividades empresariales
o profesionales aquellos cuyo precio de adquisi-
ción no supere el importe de los beneficios no dis-
tribuidos obtenidos por la entidad, siempre que
dichos beneficios provengan de la realización de
actividades empresariales o profesionales, y
tomando como límite la suma de los beneficios
obtenidos en el propio año y a lo largo de los diez
años inmediatamente anteriores.

A estos efectos, se asimilan a los beneficios
procedentes de actividades empresariales o pro-
fesionales los dividendos que procedan de los
valores a que se refiere el último inciso del párrafo
anterior, cuando los ingresos obtenidos por la
entidad participada procedan, al menos en el 90
por 100, de la realización de actividades empresa-
riales o profesionales.

2.ª Que la participación del sujeto pasivo en el
capital de la entidad sea al menos del 5 por 100,
computado de forma individual, o del 20 por 100
conjuntamente con su cónyuge, ascendiente, des-
cendiente o colateral de segundo grado, ya tenga
su origen el parentesco en la consanguinidad, en
la afinidad o en la adopción.

3.ª Que el sujeto pasivo ejerza efectivamente
funciones de dirección en la entidad, percibiendo
por ello una remuneración que represente más del
50 por 100 de la totalidad de los rendimientos
empresariales, profesionales y de trabajo personal.



A efectos del cálculo anterior, no se computa-
rán entre los rendimientos empresariales, profe-
sionales y de trabajo personal los rendimientos de
la actividad empresarial a que se refiere la letra a)
de este número 1.

Cuando la participación en la entidad sea con-
junta con alguna o algunas personas a las que se
refiere la condición anterior, las funciones de
dirección y las remuneraciones derivadas de ellas
deberán cumplirse al menos en una de las perso-
nas del grupo de parentesco, sin perjuicio de que
todas ellas tengan derecho a la deducción.

La deducción sólo alcanzará al valor de las
participaciones, determinado conforme a las
reglas que se establecen en los artículos 15 y 16,
en la parte que corresponda a la proporción exis-
tente entre los activos necesarios para el ejercicio
de la actividad empresarial o profesional, minora-
dos en el importe de las deudas derivadas de ella,
y el valor del patrimonio neto de la entidad, apli-
cándose estas mismas reglas en la valoración de
las participaciones de entidades participadas para
determinar el valor de las de su entidad tenedora.

2. Reglamentariamente podrán determinarse:

a) Los requisitos que deban concurrir para que
sea aplicable la deducción en cuanto a los bienes,

derechos y deudas necesarios para el desarrollo
de una actividad empresarial.

Cinco. Para aquellas bases liquidables supe-
riores a un millón de euros durante  los ejercicios
de 2020, 2021, 2022 y 2023 se establece un
recargo sobre los tipos de gravamen previstos en
el artículo 30 de forma que los tipos impositivos
finales alcancen una oscilación entre el 1,25 % y
el 3 %.

Artículo cuarto. Ley Foral del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones 

Se modifica Texto Refundido de las disposicio-
nes del Impuesto sobre sucesiones  y  donacio-
nes, aprobado por Decreto Foral Legislativo
250/2002, de 16 de diciembre, para añadir una
nueva disposición transitoria con la siguiente
redacción:

“Disposición transitoria. Con efectos a partir
del 1 de enero de 2020 y  también para los ejerci-
cios de 2021, 2022 y 2023, se establecerá  un
recargo sobre el tipo de gravamen  regulado en el
artículo 34.1 en forma de incremento de los tipos
impositivos aplicables a los sujetos pasivos en los
siguientes términos:

A. Recargo en forma de incremento del tipo
impositivo sobre la base liquidable general en los
siguientes términos:

B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

7

Disposición final primera. Habilitación nor-
mativa. 

El Gobierno de Navarra dictará cuantas dispo-
siciones sean necesarias para el desarrollo y apli-
cación de esta ley foral.

Disposición final segunda. Entrada en vigor. 

La presente ley foral entrará en vigor el día

siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial

de Navarra, con los efectos en ella previstos.

 

Apartado  Incremento del tipo impositivo a).1º 0,1 % a).2º 0,1 % a).3º 1 % en cada tramo de la Base Liquidable a).4º 0,5 % en cada tramo de la Base Liquidable c), d), e), f) y g) 1 % en cada tramo de la Base Liquidable 



Proposición de Ley Foral de modificación de la ley Foral 14/2018, de 18 de
junio, de residuos y su fiscalidad

NO TOMADA EN CONSIDERACIÓN POR EL PLENO

El Pleno de la Cámara, en sesión celebrada el
día 18 de junio de 2020, acordó no tomar en con-
sideración la proposición de Ley Foral de modifi-
cación de la ley Foral 14/2018, de 18 de junio, de
residuos y su fiscalidad, presentada por el Ilmo.
Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique y publicada en el
Boletín Oficial del Parlamento de Navarra núm. 52
de 12 de mayo de 2020.

Pamplona, 18 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

8

Proposición de Ley Foral por la que se deroga la Ley Foral 22/2014, de 12
de noviembre, por la que se crea el Consejo del Diálogo Social en Nava-
rra y se modifica la Ley Foral 2/2006, de 9 de marzo, del Consejo Eco-
nómico y Social de Navarra

RECHAZO POR EL PLENO

El Pleno del Parlamento de Navarra, en sesión
celebrada el día 18 de junio de 2020, rechazó la
proposición de Ley Foral por la que se deroga la
Ley Foral 22/2014, de 12 de noviembre, por la
que se crea el Consejo del Diálogo Social en
Navarra y se modifica la Ley Foral 2/2006, de 9
de marzo, del Consejo Económico y Social de
Navarra.

Se ordena la publicación del citado Acuerdo

en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo

114.1 del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 18 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

9

El Pleno de la Cámara, en sesión celebrada el
día 18 de junio de 2020, acordó no tomar en con-
sideración la proposición de Ley Foral por la que
se regula el sistema integrado de atención socio-
sanitaria de Navarra, presentada por el G.P.
Navarra Suma y publicada en el Boletín Oficial del
Parlamento de Navarra núm. 54 de 19 de mayo
de 2020.

Pamplona, 18 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

Proposición de Ley Foral por la que se regula el sistema integrado de aten-
ción sociosanitaria de Navarra

NO TOMADA EN CONSIDERACIÓN POR EL PLENO



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

10

Serie E:
INTERPELACIONES, MOCIONES Y DECLARACIONES POLÍTICAS

Interpelación sobre la política general para favorecer y dar proyección a
las titulaciones relacionadas con las ciencias, tecnología, ingeniería y
matemáticas (STEM), especialmente entre las mujeres

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª MARÍA ELENA LLORENTE TRUJILLO

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la interpelación sobre la
política general para favorecer y dar proyección a
las titulaciones relacionadas con las ciencias, tec-
nología, ingeniería y matemáticas (STEM), espe-
cialmente entre las mujeres, formulada por la
Ilma. Sra. D.ª María Elena Llorente Trujillo.

2.º Disponer que su tramitación tenga lugar en
una próxima Sesión Plenaria.

3.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA INTERPELACIÓN

Doña Elena Llorente Trujillo, miembro de las
Cortes de Navarra, adscrita al Grupo Parlamenta-
rio Navarra Suma, al amparo de lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, presenta la siguiente
interpelación para su debate en el Pleno:

Interpelación al Gobierno de Navarra sobre su
política general para favorecer y dar proyección a
las titulaciones relacionadas con las ciencias, tec-
nología, ingeniería y matemáticas (STEM), espe-
cialmente entre las mujeres, ante el incremento
exponencial de la demanda laboral en esos cam-
pos.

Pamplona, 18 de junio de 2020

La Parlamentaria Foral: Elena Llorente Trujillo



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

11

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la moción por la que se
insta al Gobierno de Navarra a realizar una refor-
ma urgente del Complejo Hospitalario de Navarra,
presentada por el Ilmo. Sr. D. Domingo González
Martínez.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación ante Comisión de
Salud y disponer que el plazo de presentación de
enmiendas finalizará a las doce horas del día
anterior al del comienzo de la sesión en que haya
de debatirse.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA MOCIÓN

Txomin González Martínez, parlamentario ads-
crito al G.P. EH Bildu-Nafarroa, al amparo de lo
establecido en el Reglamento de la Cámara, pre-
senta la siguiente moción con carácter de urgen-
cia para su debate y votación en la Comisión de
Salud. 

Exposición de motivos

La crisis del covid ha dejado en evidencia la
situación de provisionalidad de la Unidad de Cui-
dados Intensivos Pediátrica del Centro Hospitala-
rio de Navarra (CHN) y la necesidad de tener un
espacio propio para su actividad. Pediatría ha
estado ocupando un espacio de la UCI-B del
Complejo Hospitalario de Navarra, que finalmente
ha tenido que volver a ocupar los cuidados inten-
sivos de adultos.

Durante la pandemia la UCI Pediátrica ha sido
trasladada a  Cirugía Mayor Ambulatoria (CMA).
Las medidas para afrontar estos retos asistencia-
les han mostrado la necesidad de tener boxes

individuales, para poder realizar aislamientos de
contactos y gotas, sobre todo en pacientes con
ventilaciones mecánicas. Desgraciadamente a
partir de ahora, además de tratar los virus habi-
tuales, tenemos que añadir el covid-19, por ello
es conveniente adecuar las estructuras para pro-
teger a los pacientes pediátricos y a los profesio-
nales.

El espacio de la CMA ha sido una solución
aceptable durante la crisis y ha mantenido aparta-
dos a los pacientes pediátricos críticos de las
zonas covid-19. Las instalaciones a las que se ha
trasladado la UCI Pediátrica son espaciosas, pero
no reúnen las condiciones necesarias para alber-
gar la UCI Pediátrica referencial de Navarra. Solo
están habilitadas dos tomas de aire medicinal
para conectar respiradores. No cuenta con ningún
box para aislamiento si fuese necesario, y las
condiciones para el trabajo diario de los profesio-
nales son precarias (salas de medicación fuera de
la sala de atención a los niños, sin conexión a
SICCA –sistema informático– etcétera) por lo que
se ha retrocedido al uso de graficas en papel.

A la espera de una UCI Pediátrica definitiva,
junto con unos cuidados intermedios, los profesio-
nales del servicio nos han indicado que el espacio
de la CMA, con unas reformas, podría dar res-
puesta a las necesidades que se plantean en un
corto espacio de tiempo y con un coste ajustado.  

Por todo ello, presentamos la siguiente pro-
puesta de resolución:

El Parlamento de Navarra insta al Gobierno de
Navarra  a realizar una reforma urgente del Com-
plejo Hospitalario de Navarra para dotar la UCI
Pediátrica provisional de seis camas individuales
por boxes, conexión con la Red Informática
SICCA y tomas de aire medicinal para instalar
respiradores en todos los boxes.

En Iruñea, a 16 de junio de 2020

El Parlamentario Foral: Txomin González Mar-
tínez

Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a realizar una reforma
urgente del Complejo Hospitalario de Navarra

PRESENTADA POR EL ILMO. SR. D. DOMINGO GONZÁLEZ MARTÍNEZ



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

12

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la moción por la que se
crea una Mesa de Seguimiento para fijar directri-
ces específicas para cada situación hasta alcan-
zar la normalidad en la práctica de deporte de
cualquier disciplina, presentada por la Ilma. Sra.
D.ª Raquel Garbayo Berdonces. 

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación ante el Pleno y dis-
poner que el plazo de presentación de enmiendas
finalizará a las doce horas del día anterior al del
comienzo de la sesión en que haya de debatirse.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA MOCIÓN

Raquel Garbayo Berdonces, miembro de las
Cortes de Navarra, adscrita al Grupo Parlamenta-
rio Navarra Suma, al amparo de lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, presenta la siguiente
moción para su debate y votación en Pleno.

Exposición de motivos

Tras la crisis de la pandemia, el deporte, que
ha sido uno de los sectores más afectados, ahora

es también el sector olvidado. Durante la deses-
calada, el panorama no ha sido mucho mejor ya
que se han dado varias directrices contrapuestas
y se han generado muchas dudas.

Es cierto que cada disciplina deportiva es dis-
tinta, cada club cada centro, público o privado,
tiene condiciones específicas y por tanto necesi-
tan de condiciones específicas con todas las
garantía sanitarias y de seguridad para que pue-
dan volver a la normalidad a corto y medio plazo,
siguiendo las órdenes y directrices del Consejo
Superior de Deportes y de la Administración sani-
taria, así como la de las autonomías y las entida-
des locales.

Por todo ello, propongo la siguiente propuesta
de acuerdo:

El Parlamento de Navarra insta al Gobierno de
Navarra a la creación de una Mesa de Seguimien-
to que incluya representantes del Gobierno de
Navarra, representantes de las federaciones
deportivas, de clubes deportivos, de centros
deportivos y de la iniciativa privada, para fijar
directrices específicas para cada situación, pero
de forma conjunta y consensuada, hasta alcanzar
la normalidad en la práctica de deporte de cual-
quier disciplina.

Pamplona, 16 de junio de 2020

La Parlamentaria Foral: Raquel Garbayo Ber-
donces

Moción por la que se crea una Mesa de Seguimiento para fijar directrices
específicas para cada situación hasta alcanzar la normalidad en la
práctica de deporte de cualquier disciplina

PRESENTADA POR LA ILMA. SRA. D.ª RAQUEL GARBAYO BERDONCES



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

13

Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a declarar el solar
donde se ubicó la antigua cárcel de Pamplona “Lugar de Memoria”

TRAMITACIÓN EN LA COMISIÓN DE RELACIONES CIUDADANAS

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Disponer que la moción por la que se insta
al Gobierno de Navarra a declarar el solar donde
se ubicó la antigua cárcel de Pamplona “Lugar de
Memoria”, presentada por el G.P. Mixto-Izquierda-
Ezkerra y publicada en el Boletín Oficial del Parla-

mento de Navarra número 62 de 2 de junio de
2020, se tramite en la Comisión de Relaciones
Ciudadanas (10-20/MOC-00059).

2.º Ordenar la publicación del presente Acuer-
do en el Boletín Oficial del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra considera
necesario garantizar la situación laboral de los trabajadores y trabaja-
doras de la Enseñanza en nuestra Comunidad Foral

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Junta de Portavoces del Parlamento de
Navarra aprobó la siguiente declaración:

“El Parlamento de Navarra:

1. Considera necesario garantizar que ningún
trabajador/a de la Enseñanza en nuestra Comuni-
dad Foral, debiera salir de esta crisis en una
situación laboral peor que la que tenía al comien-
zo de la misma.

2. Considera necesario que desde el Departa-
mento de Educación del Gobierno de Navarra se

proceda a firmar una nueva prórroga del Acuerdo
de la Enseñanza Concertada firmado en el año
2017 y prorrogado en el 2019, en las condiciones
actuales, al menos hasta el final del presente año,
de tal manera que permita retomar a la represen-
tación laboral unas negociaciones que no se han
podido producir e introducir las condiciones que
se pacten en los presupuestos de Navarra del
año 2021” (10-20/DEC-00046).

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

14

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Junta de Portavoces del Parlamento de
Navarra aprobó la siguiente declaración:

“El Parlamento de Navarra:

1. Se adhiere a la celebración del Día Interna-
cional del Orgullo LGTBI+ el próximo domingo, 28
de junio de 2020.

Colocará en un lugar visible la insignia de libe-
ración sexual (bandera del arcoíris) con motivo de
esta celebración internacional tal y como estable-
ce la ley foral 8/2017 de 19 de junio para la igual-
dad social de las personas LGTBI+.

Considera necesario que el Gobierno de
Navarra desarrolle en su totalidad lo recogido en
la ley foral 8/2017 de 19 de junio para la igualdad
social de las personas LGTBI+ y garantice su
cumplimiento.

Reconoce el compromiso del movimiento
LGTBI+ y considera que ha sido parte fundamen-
tal en el avance del reconocimiento legal de los
derechos humanos del colectivo LGTBI+.

Se compromete a seguir trabajando para ser
una institución ejemplar en la lucha por la igual-
dad de derechos y la no discriminación por razón
de orientación sexual y de identidad sexual o de
género y para ello, continuará impulsando las
acciones necesarias encaminadas a combatir
estas situaciones de discriminación, realizando un
seguimiento exhaustivo del cumplimiento de la
citada ley foral.

Se solidariza con todas las personas agredi-
das, menospreciadas o discriminadas de una u
otra manera por su condición sexual o su identi-
dad de género tanto en Navarra como fuera de
ella y especialmente en aquellos países donde la

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se adhiere a
la celebración del Día Internacional del Orgullo LGTBI+

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra reitera su
apuesta por reforzar la educación pública

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Junta de Portavoces del Parlamento de
Navarra aprobó la siguiente declaración:

“1. El Parlamento de Navarra reitera su apues-
ta por reforzar la educación pública, una necesi-
dad acuciante especialmente en este contexto
derivado de la pandemia, y se reafirma en su peti-
ción al Gobierno de Navarra de seguir dando
cumplimiento a lo establecido en el Pacto para la
Mejora de la Calidad de la Enseñanza Pública en
Navarra y, específicamente, tal como se aprobó
por unanimidad el pasado 10 de junio en el marco
del debate de las propuestas al Plan Reactivar
Navarra-Nafarroa Suspertu, a garantizar en el
curso 2020-21 la reducción de jornada al personal
docente de más de 57 años, así como el aumento
previsto para la asignación horaria para función
directiva en las escuelas rurales. De todo ello se

debe dar cuenta a los sindicatos en la comisión
de Seguimiento del Pacto.

2. El Parlamento de Navarra apuesta por recu-
perar el marco de negociación instaurado en la
legislatura pasada en el ámbito de la educación
concertada, en la que participan las fuerzas sindi-
cales representantes de las trabajadoras y traba-
jadores, como garantía de participación y mayor
transparencia en materia de contratación y utiliza-
ción de recursos públicos. Por ello, apuesta por
establecer una prórroga del acuerdo actualmente
vigente hasta el 31 de diciembre de 2020 y abor-
dar en ese intervalo un proceso de negociación
real con patronales y sindicatos” (10-20/DEC-
00047).

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias



represión supone penas de muerte, persecución o
encarcelamientos” (10-20/DEC-00048).

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

15

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Junta de Portavoces del Parlamento de
Navarra aprobó la siguiente declaración:

“1. El Parlamento de Navarra se adhiere a la
celebración del Día Internacional del Orgullo
LGTBI+ el próximo domingo, 28 de junio de 2020.

2. El Parlamento de Navarra colocará una lona
en su fachada con la insignia de liberación sexual
(bandera del arcoíris) con motivo de esta celebra-
ción internacional tal y como establece la ley foral

8/2017 de 19 de junio para la igualdad social de
las personas LGTBI+.

3. El Parlamento de Navarra acuerda celebrar
un acto institucional junto al Gobierno de Navarra
con la participación de colectivos LGTBI+ el vier-
nes 26 de junio a las 12  horas en la entrada de
nuestro edificio para conmemorar el Día Interna-
cional del Orgullo LGTBI+” (10-20/DEC-00049).

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se adhiere a
la celebración del Día Internacional del Orgullo LGTBI+

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Junta de Portavoces del Parlamento de
Navarra aprobó la siguiente declaración:

“El Parlamento de Navarra declara:

La etapa 0-3 años es una etapa educativa, así
debe ser considerada, y por tanto compete al
Departamento de Educación del Gobierno de
Navarra su ordenación, autorización, control y

evaluación en todo momento, sin que resulte
admisible su consideración de meramente asis-
tencial para una más efectiva conciliación, ni por
tanto su regulación por ningún otro departamento
del Gobierno de Navarra” (10-20/DEC-00050).

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra declara que
la etapa 0-3 años es una etapa educativa

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

16

Serie F:
PREGUNTAS

Pregunta sobre la situación en que se encuentra la aprobación del Decreto
Foral de Regulación de Venta directa al consumidor por parte de agri-
cultores y ganaderos de Navarra

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. MAIORGA RAMÍREZ ERRO

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la situa-
ción en que se encuentra la aprobación del
Decreto Foral de Regulación de Venta directa al
consumidor por parte de agricultores y ganaderos
de Navarra, formulada por el Ilmo. Sr. D. Maiorga
Ramírez Erro.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA PREGUNTA

Maiorga Ramírez Erro, parlamentario foral
adscrito al Grupo Parlamentario de EH Bildu
Nafarroa, al amparo de lo establecido en el
Reglamento de la Cámara, realiza la siguiente
pregunta oral para que sea respondida por el
Gobierno de Navarra en el Pleno de la Cámara:

• ¿En qué situación se encuentra la aproba-
ción del Decreto Foral de Regulación de Venta
directa al consumidor por parte de agricultores y
ganaderos de Navarra?

En Iruñea, a 18 de junio de 2020

El Parlamentario Foral: Maiorga Ramírez Erro



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

17

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la com-
pensación económica de personas afectadas por
expedientes de regulación de empleo de suspen-
sión o reducción que no lleguen a percibir el SMI,
formulada por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamari-
que.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA PREGUNTA

Adolfo Araiz Flamarique, miembro del Grupo
Parlamentario E.H. Bildu Nafarroa, ante la Mesa
de la Cámara, presenta para su tramitación las
siguientes preguntas para su respuesta escrita: 

Ayer, en el seno del Consejo Económico y
Social, se adoptó un acuerdo que contó con el
visto bueno del Gobierno –la propia Presidenta
firmó el documento con los representantes de la
asociación de empresarios, CEN, y los sindicatos
UGT y CCOO– en el que se indica lo siguiente: 

“Compensación económica a aquellas perso-
nas afectadas por expedientes de regulación de
empleo de suspensión o reducción y que no vean
completado por parte de la empresa su salario al
100 % y como consecuencia de ello no lleguen a
percibir el SMI: 

– Las partes se comprometen a evaluar una
actuación en ese terreno con efectos a partir de 1
de julio de 2020 y con el compromiso de llegar a
un acuerdo antes del 31 de julio, que deberá
aprobarse en una reunión del Consejo del Diálogo
Social convocada al efecto”.

A la vista de lo anterior se pregunta: 

¿De qué información dispone el Gobierno
sobre el número de personas que pudieran estar
afectadas por la posible implantación de esta
medida? 

¿Qué coste ha calculado el Gobierno que
podría tener la aprobación de esta medida? 

¿De qué medios dispone el Gobierno para
financiar la posible implantación de esta medida?
¿De dónde pretende financiar el Gobierno esa
medida? 

¿Considera el Gobierno que la implantación
de esta medida comportaría la modificación de los
vigentes presupuestos y sería precisa la aproba-
ción de esa modificación por el Parlamento? 

Iruñea/Pamplona a 17 de junio de 2020 

El Parlamentario Foral: Adolfo Araiz Flamari-
que

Pregunta sobre la compensación económica de personas afectadas por
expedientes de regulación de empleo de suspensión o reducción que no
lleguen a percibir el SMI

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ADOLFO ARAIZ FLAMARIQUE



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

18

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la posi-
bilidad de que las empresas aporten parte del
coste de la compensación económica de los tra-
bajadores en ERTE que no llegan a percibir el
SMI, formulada por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz
Flamarique.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA PREGUNTA

Adolfo Araiz Flamarique, miembro del Grupo
Parlamentario E.H. Bildu Nafarroa, ante la Mesa
de la Cámara presenta para su tramitación las
siguientes preguntas para su respuesta escrita: 

Ayer, en el seno del Consejo Económico y
Social, se adoptó un acuerdo que contó con el

visto bueno del Gobierno –la propia Presidenta
firmó el documento con los representantes de la
asociación de empresarios, CEN, y los sindicatos
UGT y CCOO– en el que se indica lo siguiente: 

“Compensación económica a aquellas perso-
nas afectadas por expedientes de regulación de
empleo de suspensión o reducción y que no vean
completado por parte de la empresa su salario al
100 % y como consecuencia de ello no lleguen a
percibir el SMI: 

– Las partes se comprometen a evaluar una
actuación en ese terreno con efectos a partir de 1
de julio de 2020 y con el compromiso de llegar a
un acuerdo antes del 31 de julio, que deberá
aprobarse en una reunión del Consejo del Diálogo
Social convocada al efecto”.

A la vista de lo anterior se pregunta: 

¿A la hora de evaluar la posible adopción de
esa medida, el Gobierno tiene pensado que las
empresas cuyas personas trabajadoras pudieran
verse beneficiadas tengan que aportar una parte
del coste de la misma? 

Iruñea/Pamplona a 17 de junio de 2020 

El Parlamentario Foral: Adolfo Araiz Flamari-
que

Pregunta sobre la posibilidad de que las empresas aporten parte del coste
de la compensación económica de los trabajadores en ERTE que no lle-
gan a percibir el SMI

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ADOLFO ARAIZ FLAMARIQUE



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

19

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre las ayu-
das económicas acordadas por el Gobierno con la
CEN, UGT y CCOO en relación con la concilia-
ción de la vida laboral y familiar, formulada por el
Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA PREGUNTA

Adolfo Araiz Flamarique, miembro del Grupo
Parlamentario E.H. Bildu Nafarroa, ante la Mesa
de la Cámara presenta para su tramitación las
siguientes preguntas para su respuesta escrita: 

Ayer, en el seno del Consejo Económico y
Social, se adoptó un acuerdo que contó con el
visto bueno del Gobierno –la propia Presidenta
firmó el documento con los representantes de la
asociación de empresarios, CEN, y los sindicatos
UGT y CCOO– en el que se indica lo siguiente: 

“Ayudas económicas a la conciliación de la
vida laboral, familiar y laboral [sic]. En este ámbito
se consideran posibles dos medidas: 

1.-Incremento de la deducción del 25 % actual
hasta el 100 % de las cantidades satisfechas por
cotizaciones a la seguridad social por empleado/a
del hogar por cuidado de descendientes, ascen-
dientes, otros parientes o personas discapacita-
das, con efectos desde el 1 de enero de 2020
hasta el 31 de diciembre de 2020”.

A la vista de lo anterior se pregunta: 

¿De qué información dispone el Gobierno
sobre el número de sujetos pasivos del IRPF que
pudieran estar afectados por la posible implanta-
ción de esta medida? 

¿Qué desglose por tramos de base imponible
puede hacer el Gobierno de los beneficiarios de
esta medida? 

¿Qué coste ha calculado el Gobierno que
podría tener la aprobación de esta medida? 

¿De qué medios dispone el Gobierno para
financiar la posible implantación de esta medida?
¿De dónde pretende financiar el Gobierno esa
medida? 

Iruñea/Pamplona a 17 de junio de 2020 

El Parlamentario Foral: Adolfo Araiz Flamari-
que

Pregunta sobre las ayudas económicas acordadas por el Gobierno con la
CEN, UGT y CCOO en relación con la conciliación de la vida laboral y
familiar

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ADOLFO ARAIZ FLAMARIQUE



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

20

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre el
aumento de la línea de avales que ha pactado el
Gobierno en el seno del Consejo de Diálogo
Social, formulada por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz
Flamarique.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA PREGUNTA

Adolfo Araiz Flamarique, miembro del Grupo
Parlamentario E.H. Bildu Nafarroa, ante la Mesa
de la Cámara presenta para su tramitación las
siguientes preguntas para su respuesta escrita: 

Ayer, en el seno del Consejo Económico y
Social, se adoptó un acuerdo que contó con el
visto bueno del Gobierno –la propia Presidenta

firmó el documento con los representantes de la
asociación de empresarios, CEN, y los sindicatos
UGT y CCOO– en el que se indica lo siguiente: 

“Protección de empresas. Generar liquidez. 

(…) Por este motivo se proponen las siguien-
tes medidas relacionadas con la generación de
liquidez: 

– Aumentar líneas de avales, facilitando el
acceso a las pymes y a todos los sectores inten-
tando suavizar los criterios de riesgo (…)”.

A la vista de lo anterior se pregunta: 

¿El Gobierno como firmante del acuerdo a
quién “propone” que adopte esas medidas? 

¿Cómo entiende el Gobierno la expresión
“intentando suavizar los criterios de riesgo? 

¿Considera el Gobierno que esa “suavización”
en los criterios de riesgo supondría un mayor ries-
go económico para la Administración foral? 

¿Está el Gobierno en disposición de asumir
mayores riesgos que podrían comportar en su
momento mayores costes económicos? 

Iruñea/Pamplona a 17 de junio de 2020 

El Parlamentario Foral: Adolfo Araiz Flamari-
que

Pregunta sobre el aumento de la línea de avales que ha pactado el Gobier-
no en el seno del Consejo de Diálogo Social

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ADOLFO ARAIZ FLAMARIQUE



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

21

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la bate-
ría de acciones a realizar durante los próximos
meses que ha acordado el Gobierno en el seno
del Consejo de Diálogo Social, formulada por el
Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA PREGUNTA

Adolfo Araiz Flamarique, miembro del Grupo
Parlamentario E.H. Bildu Nafarroa, ante la Mesa
de la Cámara presenta para su tramitación las
siguientes preguntas para su respuesta escrita: 

Ayer, en el seno del Consejo Económico y
Social, se adoptó un acuerdo que contó con el

visto bueno del Gobierno –la propia Presidenta
firmó el documento con los representantes de la
asociación de empresarios, CEN, y los sindicatos
UGT y CCOO– en el que se indica lo siguiente: 

“Consideraciones finales.

(…) Las medidas aquí recogidas, acordadas y
consensuadas suponen el punto de inicio de una
batería de acciones a realizar durante los próxi-
mos meses para paliar el impacto de la crisis eco-
nómica en las personas y en las empresas, y para
ello, se seguirán manteniendo encuentros periódi-
cos”. 

A la vista de lo anterior se pregunta: 

Cuando el Gobierno firmó este documento,
¿en qué “batería de acciones a realizar durante
los próximos meses” estaba pensando? 

¿Puede concretar el Gobierno el contenido de
esas acciones que cree que deberán de realizar-
se durante los próximos meses? 

¿Ha calculado el Gobierno el coste de esa
“batería de acciones”? ¿Cómo piensa financiar
ese coste, con qué recursos cuenta para ello? 

Iruñea/Pamplona a 17 de junio de 2020 

El Parlamentario Foral: Adolfo Araiz Flamari-
que

Pregunta sobre la batería de acciones a realizar durante los próximos
meses que ha acordado el Gobierno en el seno del Consejo de Diálogo
Social

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ADOLFO ARAIZ FLAMARIQUE



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

22

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la pues-
ta en marcha de la campaña informativa para la
implantación de la tecnología 5G y la Banda
Ancha, formulada por el Ilmo. Sr. D. Ángel Ansa
Echegaray.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA PREGUNTA

Don Ángel Ansa Echegaray, miembro de las
Cortes de Navarra, adscrito al Grupo Parlamenta-
rio Navarra Suma, al amparo de lo dispuesto en

los artículos 188 y siguientes del Reglamento de
la Cámara, realiza la siguiente pregunta escrita: 

En el Pleno del pasado 3 de octubre de 2019,
el Parlamento de Navarra aprobó por unanimidad
una moción presentada por Navarra Suma que
decía: 

“El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de Navarra a: 

1. Realizar una campaña informativa sobre la
implantación de la tecnología 5G y de la Banda
Ancha en Navarra, dirigida en general al conjunto
de la sociedad navarra y en especial al Sector
Empresarial. 

2. Habilitar canales de atención para atender
las posibles cuestiones por parte de los afecta-
dos. 

3. Realizar un seguimiento de dicha adapta-
ción”. 

¿Cuándo se va a poner en marcha dicha cam-
paña? 

Pamplona, a 17 de junio de 2020 

El Parlamentario Foral: Ángel Ansa Echegaray

Pregunta sobre la puesta en marcha de la campaña informativa para la
implantación de la tecnología 5G y la Banda Ancha

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ÁNGEL ANSA ECHEGARAY 



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

23

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre el
impacto en el servicio de la extensión de las
coberturas previstas en la Orden Foral 64/2003 al
conjunto de federaciones deportivas de Navarra,
formulada por el Ilmo. Sr. D. Maiorga Ramírez
Erro.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

TEXTO DE LA PREGUNTA

Maiorga Ramírez Erro, parlamentario foral
adscrito al grupo parlamentario de EH Bildu Nafa-
rroa, al amparo de lo establecido en el Regla-
mento de la Cámara, realiza la siguiente pregun-
ta al Gobierno de Navarra para su respuesta por
escrito.

• ¿Ha valorado el Departamento de Salud el
previsible  impacto en el servicio de la extensión
de las coberturas previstas en la Orden Foral
64/2003  al conjunto de federaciones deportivas
de Navarra?

• En su caso, se solicita información sobre las
medidas organizativas y de recursos previstas
para ello.

En Iruñea, a 18 de junio de 2020

El Parlamentario Foral: Maiorga Ramírez Erro

Pregunta sobre el impacto en el servicio de la extensión de las coberturas
previstas en la Orden Foral 64/2003 al conjunto de federaciones depor-
tivas de Navarra

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. MAIORGA RAMÍREZ ERRO



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                       Núm. 71 / 24 de junio de 2020

24

ISSN 2254 – 1969Depósito Legal: NA – 180-1980

En sesión celebrada el día 22 de junio de
2020, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Aprobar las siguientes normas para la
ordenación del debate y votación en el Pleno del
dictamen con las propuestas de Resolución apro-
badas por la Comisión Especial sobre el Plan
Reactivar Navarra-Nafarroa Suspertu el día 23 de
junio de 2020.

El dictamen de la Comisión Especial será
objeto de un único debate en el que los Grupos
Parlamentarios y la Agrupación Parlamentaria se
posicionarán a favor o en contra del dictamen y

de los votos particulares. Dispondrán de un turno
de intervención de 15 minutos, de mayor a menor,
procediéndose a continuación a la votación.

En primer lugar se votarán los votos particula-
res. Se votarán conjuntamente los presentados
por cada Grupo Parlamentario o Agrupación,
salvo que se solicite votación separada de alguno
de ellos. A continuación se someterá a votación el
dictamen de la Comisión en su conjunto.

2.º Ordenar la publicación de estas normas en
el Boletín Oficial del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 22 de junio de 2020

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

Normas para la ordenación del debate y votación en el Pleno del dictamen
con las propuestas de Resolución aprobadas por la Comisión Especial
sobre el Plan Reactivar Navarra-Nafarroa Suspertu

Serie G:
INFORMES, CONVOCATORIAS E INFORMACIÓN PARLAMENTARIA


	Proposición de Ley Foral por la que se deroga la Ley Foral 22/2014, de 12 de noviembre, por la que se crea el Consejo del Diálogo Social en Navarra y se modifica la Ley Foral 2/2006, de 9 de marzo, del Consejo Económico y Social de Navarra
	Rechazo por el Pleno (Pág. 

	Proposición de Ley Foral de modificación de la ley Foral 14/2018, de 18 de junio, de residuos y su fiscalidad
	No tomada en consideración por el Pleno (Pág. 

	Proposición de Ley Foral por la que se regula el sistema integrado de atención sociosanitaria de Navarra
	No tomada en consideración por el Pleno (Pág. 

	Interpelación sobre la política general para favorecer y dar proyección a las titulaciones relacionadas con las ciencias, tecnología, ingeniería y matemáticas (STEM), especialmente entre las mujeres
	 por la Ilma. Sra. D.ª María Elena Llorente Trujillo (Pág. 

	Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a realizar una reforma urgente del Complejo Hospitalario de Navarra
	 por el Ilmo. Sr. D. Domingo González Martínez (Pág. 

	Moción por la que se crea una Mesa de Seguimiento para fijar directrices específicas para cada situación hasta alcanzar la normalidad en la práctica de deporte de cualquier disciplina
	 por la Ilma. Sra. D.ª Raquel Garbayo Berdonces (Pág. 

	Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a declarar el solar donde se ubicó la antigua cárcel de Pamplona “Lugar de Memoria”
	Tramitación en la Comisión de Relaciones Ciudadanas (Pág. 

	Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra considera necesario garantizar la situación laboral de los trabajadores y trabajadoras de la Enseñanza en nuestra Comunidad Foral
	 por la Junta de Portavoces (Pág. 

	Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra reitera su apuesta por reforzar la educación pública
	 por la Junta de Portavoces (Pág. 

	Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se adhiere a la celebración del Día Internacional del Orgullo LGTBI+
	 por la Junta de Portavoces (Pág. 

	Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se adhiere a la celebración del Día Internacional del Orgullo LGTBI+
	 por la Junta de Portavoces (Pág. 

	Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra declara que la etapa 0-3 años es una etapa educativa
	 por la Junta de Portavoces (Pág. 

	Pregunta sobre la situación en que se encuentra la aprobación del Decreto Foral de Regulación de Venta directa al consumidor por parte de agricultores y ganaderos de Navarra
	 por el Ilmo. Sr. D. Maiorga Ramírez Erro (Pág. 

	Pregunta sobre la compensación económica de personas afectadas por expedientes de regulación de empleo de suspensión o reducción que no lleguen a percibir el SMI
	 por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique (Pág. 

	Pregunta sobre la posibilidad de que las empresas aporten parte del coste de la compensación económica de los trabajadores en ERTE que no llegan a percibir el SMI
	 por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique (Pág. 

	Pregunta sobre las ayudas económicas acordadas por el Gobierno con la CEN, UGT y CCOO en relación con la conciliación de la vida laboral y familiar
	 por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique (Pág. 

	Pregunta sobre el aumento de la línea de avales que ha pactado el Gobierno en el seno del Consejo de Diálogo Social
	 por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique (Pág. 

	Pregunta sobre la batería de acciones a realizar durante los próximos meses que ha acordado el Gobierno en el seno del Consejo de Diálogo Social
	 por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique (Pág. 

	Pregunta sobre la puesta en marcha de la campaña informativa para la implantación de la tecnología 5G y la Banda Ancha
	 por el Ilmo. Sr. D. Ángel Ansa Echegaray  (Pág. 

	Pregunta sobre el impacto en el servicio de la extensión de las coberturas previstas en la Orden Foral 64/2003 al conjunto de federaciones deportivas de Navarra
	 por el Ilmo. Sr. D. Maiorga Ramírez Erro (Pág. 

	Normas para la ordenación del debate y votación en el Pleno del dictamen con las propuestas de Resolución aprobadas por la Comisión Especial sobre el Plan Reactivar Navarra-Nafarroa Suspertu

		2020-06-24T10:54:11+0200
	DOMENECH ALEGRE SILVIA - 16571550G




